
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determinazione Dirigenziale n. 47 del 11/08/2017    

Repertorio Generale n. 623  del 11/08/2017 

Oggetto: ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI 
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO, PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA 
CONVENZIONE CON IL COMUNE DI TAORMINA FINALIZZATA ALL'UTILIZZO DI 
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO A SUPPORTO DELLA POLIZIA LOCALE E PER 
L'ASSISTENZA AL PUBBLICO SUI PERCORSI PER RAGGIUNGERE I LUOGHI 
INTERESSATI AD EVENTI E SPETTACOLI . . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Determinazione Dirigenziale n. 47 del 11/08/2017   

 

Oggetto:  ACQUISIZIONE  DI  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  DA  PARTE  DI 
ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO,  PER  LA  SOTTOSCRIZIONE  DI  UNA 
CONVENZIONE CON IL COMUNE DI TAORMINA FINALIZZATA ALL'UTILIZZO DI 
ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO A SUPPORTO DELLA POLIZIA LOCALE E PER 
L'ASSISTENZA  AL  PUBBLICO  SUI  PERCORSI  PER  RAGGIUNGERE  I  LUOGHI 
INTERESSATI AD EVENTI E SPETTACOLI . . 

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione di G. M. 145 del 21.07.2017 avente per oggetto “convenzione per 
l’affidamento   del   servizio   di   informazione   al   pubblico   sui   percorsi   da   seguire   per 
raggiungere i luoghi interessati da eventi e/o manifestazioni, in supporto ai servizi di polizia 
Locale attraverso l’utilizzo di personale delle Associazioni di Volontariato.

Visto l’avviso pubblico allegato alla Deliberazione di G.M. 145 del 21.07.2017.

Vista la Determinazione Dirigenziale nr.39 del 31.07.2017.

Visto   il   verbale   del   11.08.2017   di   revoca   dell’aggiudicazione   provvisoria  all’Associazione   di 
volontariato ambiente e territorio gruppo Falchi dell’Alcantara con sede in Gaggi.

Rilevata   la  necessità  è  l’urgenza  di  pubblicare   l’avviso   in  questione,  e   fissare   il   termine della 
presentazione delle istanze entro le ore 10,00 del giorno 18.08.2017.

Visto il Bilancio del corrente esercizio in corso di formazione.

copia informatica per consultazione



Visto la Statuto Comunale.

Visto l’Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente in Sicilia.

Visto il D. L.vo 267/2000.

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Di prendere atto del verbale di revoca dell’aggiudicazione all’Associazione di volontariato ambiente 
e territorio gruppo Falchi dell’Alcantara con sede in Gaggi del 11.08.2017, che fa parte integrante 
della presente determinazione.

Di riavviare la procedura ad evidenza pubblica  per l’acquisizione di manifestazione d’interesse da 
parte di Associazioni di Volontariato per l’affidamento del servizio di informazione al pubblico sui 
percorsi da seguire per raggiungere i luoghi interessati da eventi e/o manifestazioni, in supporto ai 
servizi di Polizia Locale come da avviso allegato, e di pubblicare nel sito internet del Comune di 
Taormina l’avviso in questione. 

Le buste, contenenti le offerte, dovranno pervenire al Comune di Taormina Ufficio Protocollo entro 
le ore 10,00 del 18.08.2017, e le buste contenenti le offerte, saranno aperte alle ore 12,00 del 
18.08.2017, in seduta pubblica, nei locali posti al piano primo del Palazzo Municipale sito in Corso 
Umberto n.217.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PAPPALARDO AGOSTINO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI TAORMINA 

 

CONVENZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE AL PUBBLICO, SUI PERCORSI 

DA SEGUIRE PER RAGGIUNGERE I LUOGHI INTERESSATI AD EVENTI E/O MANIFESTAZIONI, IN 

SUPPORTO AI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE ATTRAVERSO L'UTILIZZO DI PERSONALE DELLE 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 

 

L’anno 2017, addì _____ del mese di _____________ alle ore ________ in Taormina presso 

_________________________________ tra il Comune di Taormina rappresentato da 

___________________________________________ n.q. di _____________________ ed il Sig. 

___________________________________________ n.q. di Presidente dell’Associazione di 

Volontariato ___________________________________________ con sede in ________________ 

Via _________________________________ C.F./P.I. ______________________________ si 

conviene e si stipula quanto segue. 

 

Art. 1 

Oggetto 

Il Comune di Taormina, volendo garantire, nell’ambito del proprio territorio, nelle zone interessate 

dal maggior afflusso turistico, mediante l’impiego dell’Associazione di volontariato, un servizio di 

informazione al pubblico, sui percorsi da seguire per raggiungere i luoghi interessati ad eventi e/o 

manifestazioni con l’impiego di un numero massimo di 8 (otto) volontari. 

 

Art.2 

Finalità delle Attività 

Collaborazione con il Comando di Polizia Locale sui percorsi da seguire per raggiungere i luoghi 

interessati ad eventi e/o manifestazioni. 

 

 

Art. 3 

Modalità di svolgimento delle attività 

Le modalità di svolgimento delle attività individuate dovranno essere garantiti con l’impiego 

giornaliero di n. 8 (otto) unità, che verranno dislocate a secondo delle esigenze di servizio indicati 

dal Comando Polizia Locale, con orari di turno in base alle esigenze operative. 

I Volontari impegnati dovranno essere immuni da condanne e/o pregiudizi penali e di non essere 

sottoposti a procedimenti penali. 

L’Associazione si impegna, a garantire l’osservanza del programma di servizio e delle modalità di 

coordinamento con gli operatori di Polizia Locale ed altre Forze di Polizia; 

La tempestiva informazione in merito a ogni variazione e notizia utile alla corretta gestione dei 

servizio; 

I dati (nominativi, recapiti ed eventuale qualifica professionale) relativi ai volontari impiegati nelle 

attività oggetto di convenzione con gli eventuali aggiornamenti in caso di variazioni, tenendo 

conto dei casi di forza maggiore. 

 
 

copia informatica per consultazione



Art. 4 

Oneri e responsabilità 

Nessun onere o responsabilità sarà a carico dell’Amministrazione Comunale, dall'attività dei 

soggetti facenti parte dell'Associazione, sia in relazione ad inconvenienti tecnici e danni a terzi, 

nelle ore di attività, che in relazione ai rapporti tra i soggetti e l'Associazione in ordine ad eventuali 

obblighi previdenziali, assicurativi, nonché per la responsabilità civile verso i terzi per qualsiasi 

evento o danno generato dallo svolgimento delle suddette attività, tenendo indenne lo stesso 

Ente  da qualunque responsabilità per danno o incidente, anche in itinere, che dovessero 

verificarsi a seguito dell’espletamento delle attività in parola. 

 
Art. 5 

Rimborso spese 

ll Comune corrisponderà alla "Associazione" un rimborso spese, pari all’offerta pervenuta per ogni 

volontario impegnato per lo svolgimento delle attività sopraindicate nei limiti dello stanziamento 

previsto in Bilancio per tale finalità.  

Tale rimborso verrà effettuato, previa presentazione di apposita documentazione giustificativa. 

Tale rimborso non rientra né tra le attività commerciali di cui all'articolo 3 del D.P.R. 633/1972 né 

tra le prestazioni di servizi di cui alI'articolo 4 del D.P.R.633/1972. 

II rimborso deve intendersi comprensivo degli oneri relativi alla copertura assicurativa dei 

volontari, delle spese di funzionamento sostenute dal|’associazione, nonché delle spese 

effettivamente sostenute dai volontari per lo svolgimento del servizio. Compete alla 

"Associazione" verificare l'effettività delle spese sostenute dai volontari. 

Il rimborso per l'attività svolta non é soggetto ad IVA in quanto, ai sensi dell'articolo 8 c.2 della 

legge 266/1991, trattasi di operazioni effettuate da Organizzazione di volontariato di cui 

all’articolo 3 della legge medesima, costituita per fini di solidarietà. 

La "Associazione" non ha scopi commerciali e dichiara di volersi avvalere delle predette 

agevolazioni. 

La liquidazione del rimborso spese, così come previsto al comma 1, avverrà mediante 

provvedimento del Dirigente della Polizia Locale. 

 
 

Art.6 

Durata del servizio 

Lo svolgimento del servizio avrà la durata dal momento della effettiva aggiudicazione ed 

affidamento e sino al 18 Settembre 2017. 

 
Art. 10 

Risoluzione del rapporto 

E’ attribuita al Comune di Taormina, in forma discrezionale, la facoltà di recedere dalla 

convenzione dando preavviso nel termine di 3 (tre) giorni, con raccomandata con ricevuta di 

ritorno. 

 

Art. 11 

Registrazione della convenzione 

La presente Convenzione é esente sia dall’imposta di bollo che dall’imposta di registro in virtù del 

disposto dell’articolo 8 della legge n.266/1991. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



Art. 12 

Rinvio 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente Convenzione si fa rinvio alle norme 

del Codice Civile e alle disposizioni legislative nazionali e regionali che regolano I ’attività di 

volontariato. 

 

p. Il Comune di Taormina                                                                          p. l’Associazione di Volontariato 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



AVVISO PUBBLICO 

per l’ acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di Associazione di volontariato, per la 

sottoscrizione di una convenzione con il Comune di Taormina finalizzata all’utilizzo di volontari a 

supporto della polizia locale e per l’assistenza al pubblico, sui percorsi per raggiungere i luoghi 

interessati ad eventi e spettacoli .  

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI P.M. 

In esecuzione delle deliberazione di Giunta Comunale n.145 del 21.07.2017 

 

RENDE NOTO 

che il Comune di Taormina intende acquisire la manifestazione di interesse da parte di associazioni 

di volontariato per stipulare una convenzione con il Comune di Taormina finalizzata all’utilizzo di 

volontari a supporto della polizia locale e per l’assistenza al pubblico, sui percorsi per raggiungere i 

luoghi interessati ad eventi e spettacoli . 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Possono partecipare alla selezione le associazioni di volontariato che:  

• Siano costituite alla data del presente avviso;  

• Che abbiano sede operativa e/o che abbiano operato nel territorio della Provincia di 

Messina. 

• L’associazione deve assicurare che il servizio venga svolto, secondo la convenzione, allegata 

al presente avviso, con operatori che abbiano i seguenti requisiti:  

• avere un’età non inferiore a 18 anni; 

• avere un’età non superiore a 65 anni. Al compimento del 65° anno il volontario potrà 

terminare il servizio per l’anno in corso ma non sarà più proponibile per l’anno successivo;  

• l’assenza di carichi penali pendenti e di condanne penali;  

• essere in possesso di idoneità pisco-fisica rilasciata dal medico di base in relazione ai 

compiti da svolgere;  

• di non essere impegnato in altre attività lavorative 

 

EVENTUALI TITOLI PREFERENZIALI 

Costituiranno titoli preferenziali: 

• richiesta di contributo per singolo volontario, inferiore ad euro 20,00 (sarà privilegiata 

l’associazione che richiederà il contributo più basso) 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO – ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 

• Il servizio di collaborazione si articolerà su prestazioni giornaliere secondo il calendario 

richiesto dall’Amministrazione.  

• I volontari incaricati sono tenuti a collaborare con l’Amministrazione Comunale;  

• Il volontario dovrà obbligatoriamente fornire il recapito del telefono cellulare 

all’Associazione e all’Amministrazione Comunale; 

• Sarà cura dell’Associazione di fornire a ciascun volontario incaricato gli elementi di 

riconoscibilità (cosacche e/o tesserini). 

• In caso di indisponibilità del volontario a recarsi in servizio, sarà cura dell’Associazione 

provvedere alla sua sostituzione, dandone comunicazione all’Amministrazione. 

 

DURATA DELL’INCARICO 

 

L’incarico assegnato si intende conferito fino ad esaurimento della disponibilità economica 

stabilita e cessa per i seguenti motivi: 

• revoca dell’incarico da parte dell’Amministrazione per inosservanza di quanto disposto dal 

presente avviso o dall’incarico conferito;  

• Perdita dei requisiti;  

• Rinuncia dell’Associazione prescelta, con almeno un mese di preavviso, nel caso di incarico 

già assegnato 

STATO GIURIDICO DELL’ INCARICO 

 

L’attività dei volontari oggetto del presente avviso, in nessun caso potrà costituire condizione o 

presupposto per essere sostitutiva di mansioni proprie del personale dell’Amministrazione, né 

potrà mai assumere le caratteristiche del rapporto di lavoro subordinato alle dipendenze 

dell’Amministrazione Comunale.  

L’Amministrazione, inoltre, fermi restando i requisiti ed i titoli preferenziali sopra previsti, 

selezionerà a suo insindacabile e discrezionale giudizio l’Associazione che meglio risponderà alle 

proprie esigenze. Il servizio di che trattasi, in caso di molteplici adesioni, potrà essere affidato 

anche a più associazioni ed in nessun modo l’Ente sarà vincolato da obblighi di esclusività a favore 

di alcuna delle Associazioni prescelte. 

 

RIMBORSO SPESE 

 

All’Associazione sarà corrisposto un contributo pari alle spese effettivamente sostenute, ovvero i 

costi della copertura assicurativa, i costi del volontario per il raggiungimento del luogo dove si 

deve svolgere il servizio e il rimborso delle spese di vitto per un rimborso complessivo non 

superiore ad euro venti (Euro 20,00) o all’offerta economica inferiore che l’associazione farà per 

singolo volontario giusta delibera di Giunta Comunale n.145 del 21.07.2017 somma questa da 

erogare dietro rendicontazione delle attività progettali effettivamente svolte, firmate dal 

Presidente dell’Associazione a titolo di valorizzazione dell’attività di pubblica utilità a valenza 

sociale svolta. Il servizio potrà essere attivato solo rispettando i limiti economici di impegno spesa 

copia informatica per consultazione



assunti con determina dirigenziale. L’Associazione formulerà in analitico il costo/rimborso di un 

servizio sulla base delle indicazioni fornite nel presente avviso. 

ASSICURAZIONE 

L’Associazione garantisce che i volontari inseriti nelle attività richieste nel presente avviso, siano 

coperti da assicurazione contro infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle predette 

attività e per la responsabilità civile verso terzi. 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

L’istanza di partecipazione, sottoscritta dal Presidente dell’Associazione, dovrà pervenire a pena di 

esclusione, entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 18 Agosto 2017, in busta chiusa sigillata, al 

seguente indirizzo: Comune di Taormina , Corso Umberto, n° 217.Ufficio Protocollo 

La busta chiusa e sigillata deve recare all’esterno le seguenti indicazioni: Corpo di Polizia 

Municipale di Taormina; NON APRIRE – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la sottoscrizione di 

una convenzione con il Comune di Taormina finalizzata all’utilizzo di volontari a supporto della 

polizia locale 

All’istanza dovranno essere allegati:  

• il presente avviso sottoscritto dal Presidente dell’Associazione di volontariato per 

accettazione del medesimo; 

• atto costitutivo o Statuto o Regolamento;  

• elenco degli iscritti all’Associazione; 

• dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà relativa alla conformità delle copie allegate 

all’istanza; 

• copia fotostatica del documento d’identità del sottoscrittore; 

• offerta economica 

Si procederà all’affidamento, nell’ambito delle risorse economiche disponibili, anche qualora 

venga presentata una sola istanza, purchè valida. Ai sensi del d.lgs 196/2003, si informa che i dati 

forniti dall’Associazione saranno trattati dal Comune di Taormina esclusivamente per le finalità 

connesse all’affidamento. Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Taormina 

e sul sito istituzionale e di per se non comporta impegno o vincolo contrattuale per l’Ente, il quale 

è libero di determinarsi se proseguire o meno nell’affidamento dell’incarico di che trattasi. 

 

AGGIUDICAZIONE DELLE OFFERTE 

 

Le buste contenenti la offerte pervenute, saranno aperte, in seduta pubblica alle ore 12,00 del 

18.08.2017, al primo piano dei locali comunali. 

Taormina , li 11.08.2017 

 

                                                                                Il Comandante del Corpo di P.M. 

           F/to Dr. Agostino Pappalardo 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determina N. 47 del 11/08/2017

Oggetto:   ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO, PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA CONVENZIONE CON IL COMUNE DI TAORMINA 
FINALIZZATA ALL'UTILIZZO DI ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO A SUPPORTO DELLA POLIZIA 
LOCALE E PER L'ASSISTENZA AL PUBBLICO SUI PERCORSI PER RAGGIUNGERE I LUOGHI INTERESSATI 
AD EVENTI E SPETTACOLI . . 

Registrazione Albo on-line n. 1149/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 11/08/2017 al 26/08/2017

Taormina li, 28/08/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


